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Área de Conhecimento Componentes Curriculares 

Carga Horária em Horas-aula 
Carga 

Horária 
em Horas 

1ª SÉRIE 2ª SÉRIE 3ª SÉRIE 
Total 

2025 2026 2027 

Linguagens e suas Tecnologias 

Língua Portuguesa 120 120 120 360 300 

Língua Inglesa 80 80 80 240 200 

Língua Espanhola - - 80 80 67 

Arte 80 - - 80 67 

Educação Física 80 80 - 160 133 

Matemática e suas Tecnologias Matemática 120 120 120 360 300 

Ciências da Natureza e suas 
Tecnologias 

Física 80 80 - 160 133 

Química 80 80 - 160 133 

Biologia 80 80 - 160 133 

Ciências Humanas e Sociais 
Aplicadas 

História 80 80 - 160 133 

Geografia 80 80 - 160 133 

Filosofia - 40 - 40 33 

Sociologia - - 40 40 33 

Total da Base Nacional Comum Curricular 880 840 440 2160 1800 
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 Estudos Avançados em Ciências Humanas e Sociais Aplicadas Prática 40 40 120 200 167 

Estudos Avançados em Linguagens e suas Tecnologias Prática 40 40 120 200 167 
Laboratório de Investigação Científica Teoria 80 - - 80 67 

Práticas de Empreendedorismo Teoria 80 - - 80 67 
Laboratório de Mediação e Intervenção Sociocultural Teoria - 80 - 80 67 

Laboratório de Processos Criativos Teoria - 80 - 80 67 

Total dos Projetos de Aprofundamento 240 240 240 720 600 
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Introdução ao Estudo do Direito Teoria 80 - - 80 67 
Teoria Geral do Processo Teoria 80 - - 80 67 

Noções de Direito Constitucional Teoria 80 - - 80 67 
Aplicativos informatizados Prática 80 - - 80 67 

Introdução ao Direito Empresarial Teoria - 120 - 120 100 
Procedimentos e Técnicas dos Serviços Jurídicos Prática - 80 - 80 67 

Ética e Cidadania Organizacional Teoria - 80 - 80 67 
Introdução ao Direito Administrativo Teoria - 80 - 80 67 

Direito Civil e Processual Civil Teoria - - 160 160 133 
Direito Penal e Processual Penal Teoria - - 160 160 133 

Direito do Trabalho e Processo do Trabalho Teoria     120 120 100 
Noções de Direito Tributário Teoria - - 120 120 100 

Noções de Legislação Especial Teoria - - 80 80 67 
Planejamento e Desenvolvimento do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) na Área 

Jurídica 
Prática - - 120 120 100 

Total da Formação Técnica e Profissional 320 360 760 1440 1200 

Total da Parte Diversificada 560 600 1000 2160 1800 

TOTAL GERAL DO CURSO 1440 1440 1440 4320 3600 

Aulas semanais 36 36 36 - - 

 Certificados e Diploma 
1ª Série Sem certificação técnica 
1ª + 2ª Séries Qualificação Profissional Técnica de Nível Médio de AUXILIAR DE SERVIÇOS JURÍDICOS 
1ª + 2ª + 3ª Séries Habilitação Profissional de TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS 

Observações 

1. Todos os componentes curriculares preveem prática, expressa nas habilidades relacionadas às competências. Neste documento, para fins de organização da unidade 
escolar, os componentes curriculares com a carga horária descrita como “Prática”, são aqueles a serem desenvolvidos em laboratórios (com previsão de divisão de 
classes em turmas).  
2. Trabalho de Conclusão de Curso: 120 horas. 
3. Horas-aula de 50 minutos (a carga horária não contempla o intervalo). 

Data: 
 

_____/_____/_______ 

 
 
 
 

DIRETOR DE ETEC 
(assinatura e carimbo) 

Homologação: 
 

_____/_____/_______ SUPERVISOR EDUCACIONAL 
(assinatura e carimbo) 

 
 



MATRIZ CURRICULAR - ENSINO MÉDIO COM HABILITAÇÃO PROFISSIONAL (Mtec PI - Período Integral)
Unidade Escolar: Etec de Ibaté     Código: 263     Município: Ibaté

Eixo Tecnológico: Ensino Médio com Habilitação Profissional de Técnico em Serviços Jurídicos
Plano de Curso aprovado pela ortaria do Coordenador do Ensino Médio e Técnico – 2450, de 4-10-2022, publicada no Diário Oficial de 5-10-2022 – Poder Executivo –
Seção I – página 43.

Área de Conhecimento Componentes Curriculares
Carga Horária em Horas-aula

Carga Horária em
Horas1ª SÉRIE

2025
2ª SÉRIE

2026
3ª SÉRIE

2027 Total

Linguagens e suas Tecnologias

Língua Portuguesa 120 120 120 360 300

Língua Inglesa 80 80 80 240 200

Língua Espanhola — — 80 80 66

Arte 80 — — 80 66

Educação Física 80 80 — 160 133

Matemática e suas Tecnologias Matemática 120 120 120 360 300

Ciências da Natureza e suas Tecnologias

Física 80 80 — 160 133

Química 80 80 — 160 133

Biologia 80 80 — 160 133

Ciências Humanas e Sociais Aplicadas

História 80 80 — 160 133

Geografia 80 80 — 160 133

Filosofia — 40 — 40 33

Sociologia — — 40 40 33

Total da Base Nacional Comum Curricular 880 840 440 2160 1796

Estudos Avançados em Ciências Humanas e Sociais Aplicadas Prática 40 40 120 200 166

Estudos Avançados em Linguagens e suas Tecnologias Prática 40 40 120 200 166

Laboratório de Investigação Científica Teoria 80 — — 80 66

Práticas de Empreendedorismo Teoria 80 — — 80 66

Laboratório de Mediação e Intervenção Sociocultural Teoria — 80 — 80 66

Laboratório de Processos Criativos Teoria — 80 — 80 66

Total dos Projetos de Aprofundamento 240 240 240 720 596

Aplicativos Informatizados Prática 80 — — 80 66

Introdução ao Estudo do Direito Teoria 80 — — 80 66

Noções de Direito Constitucional Teoria 80 — — 80 66

Teoria Geral do Processo Teoria 80 — — 80 66

Introdução ao Direito Administrativo Teoria — 80 — 80 66

Introdução ao Direito Empresarial Teoria — 120 — 120 100

Procedimentos e Técnicas dos Serviços Jurídicos Prática — 80 — 80 66

Ética e Cidadania Organizacional Teoria — 80 — 80 66

Direito Civil e Processual Civil Teoria — — 160 160 133

Direito Penal e Processual Penal Teoria — — 160 160 133

Direito Trabalho e Processo do Trabalho Teoria — — 120 120 100

Noções de Direito Tributário Teoria — — 120 120 100

Noções de Legislação Especial Teoria — — 80 80 66

Planejamento e Desenvolvimento do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) na Área
Jurídica Prática — — 120 120 100

Total da Formação Técnica e Profissional 320 360 760 1440 1194



Total da Parte Diversificada 560 600 1000 2160 1790

TOTAL GERAL DO CURSO 1440 1440 1440 4320 3586

» Todos os componentes curriculares preveem prática, expressa nas habilidades relacionadas às competências. Neste documento, para fins de organização da unidade
escolar, os componentes curriculares com a carga horária descrita como “Prática”, são aqueles a serem desenvolvidos em laboratórios (com previsão de divisão de
classes em turmas).
» Trabalho de Conclusão de Curso: 120 horas.
» Horas-aula de 50 minutos (a carga horária não contempla o intervalo).

Certificados e Diploma

1ª Série Sem certificação técnica

1ª + 2ª Séries Qualificação Profissional Técnica de Nível Médio de AUXILIAR DE SERVIÇOS JURÍDICOS

1ª + 2ª + 3ª Séries Habilitação Profissional de TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS

Matr iz  homologada!

Caso queira conferir os dados da homologação, clique aqui ou realize a 
leitura do QRCode ao lado.

https://siga.cps.sp.gov.br/etec/ConsultaMatrizHomologada.aspx?37b6d4d7235949c7a8d9c1acb7881a5dUKIQJitAyRuNIFND+PT1wQ==

